Primò obserandum est, Deum solere comminari, ne cogatur punire, quæ II.  
obsernatio est D. Ambrosij libro de Noë & Arca cap. 27. expendentis illum ar- Minutus  
cum caelestem, quem Deus in signum fæderis in celo collocauit. Arcum, inquit, Deus, ne  
meum ponam en nubibus. Genes. 9. Non sagittam, inquit Ambrosius, arcus enim instru- D. Ambros.  
mentum iaculandi sagitta est: itaque non ipse arcus vulnerat, sed sagitta, & ideo Dominus Genes. 9. 13.  
in nube arcum magis quam sagittam ponit: id est, non illud quod vulneret, sed quod habeat  
terroris indicium, vulneris effectum habere non soleat. Hinc est illud Psalm. 59. Dedit me- Psalm. 59. 7.  
tuentibus te significationem, ut fugiantur a facie arcus. In quem locum D. Augustinus, per D. Augustin.  
tribulaciones, inquit, temporales significasti tuis fugere ab ira ignis sempiterni, arcus est ex-  
tentus, adhuc in comminatione est, & videtur quid sit in arcu, nonne sagitta in priora mittenda  
est, neruus autem retro extenditur in contrarium? & quanto plus erit eius extensio retrorsum?  
tanto maiore impetu illa currit in priora? quid est, quod dixi? quanto magis differetur indicium, Granatae  
tanto maiore impetu venturum est: quæ etiam expozitio est Diu Gregorij libro 19. compensatur  
Mortalium capite 28. vbi in eundem sensum assert illud Psalmi 7. Arcum tetendit, indici tardis.  
& parangillum. Arcum suum, inquit, Dominus tetendit, quia cunctis peccatoribus prescri- D. Gregor.  
pturam sacram reginam exhibuit. Propterea autem Deus prius minatur, quam puniat,  
quia inuitus ad punitionem venit, id quod ex eo est perspicuum, quia virgam,  
qua percudit, solet per indignationem conterere, sicut pater virgam, qua filium fla- Paternus  
gellauit, solet in ignem proiecere, ut ostendat se in uitum filium verberasse, imo Dei animas  
iam se verberū paenitere. hoc vero habes expressum Osea 20. vbi Dominus post in puniendo.  
illatum supplicium sic loquitur. Arcum, & gladium, & bellum conceram de terra, & Osea 20. 18.  
luculentius adhuc Esaiæ 10. Vt Assur virginorū met, & baculus ipse est, in mana eorū Esaiæ 10. 5.

indignatio mea, ad gentem fallacem mittam eum, & contra populum furoris mei mandabo illi, ut auferat spolia, ut diripiatur prædam. Et paulo post eam virgam se fracturum esse pollicetur. Et erit, inquit, cum impleverit Dominus cuncta opera sua in monte Sion, in Hierusalem, visitabo super eum magnifici cordis Regis Assyriorum, & super gloriam altitudinis eius.

*Ezecl. 21.28.* celerum eius. Et Ezechiel. 21. de Rege Babylonis contra Sedechiam dicitur: *Mero, mucron vagina te ad occidendum, limacie, ut interficias, & fulgeas;* at postquam Deus Reges Assyriorum pro mætrone vius est, subiungit: *Reuertere ad vaginam tuam, in terra nativitatis tuae iudicabote, & effundas super te indignationem meam, in igne favoris mei sufflam.*

*Exod. 32.14.* bote, ignis et cibus. Præterea Exod. 32. sic legimus. *Placatus est Dominus, ne faceret mali,* quod locutus fuerat aduersus populum suum, *Vbi Hebrei pro placatus transferunt penituit;* verbum enim Hebraicum *מִתְחַנֵּן* Nacham, quod ibi legitur, significat & coniunctio. *Judic. 10.16.* solari, & penitente. Denique *Judic. 10.* postquam filii Israël ad Dominum conuersi idola proiecerunt, subiungitur: *Doluit Dominus super miserijs eorum.*

III. Secundo, Notandum est modus ille loquendi: *Venio tibi*, qui hoc loco vindictam, & punitionem significat. Sed ut res melius intelligatur, sciendum est cum loquendi modum in sacris literis & in bonam, & in malam partem sacerdoti accipi.

*Zach. 9.9.* Etenim in bonam partem accipitur Zacharias, 9. cùm dicitur: *Ecce Rex tuus veniet tibi in festu, & saluatore.* Et *Osea 6.6.* *Quasi diluculum preparatus est egressus eius, & veniet quasi imber nobis temporaneus, & serinus terra.* In missam vero hoc loco, vbi

Nobis, id est in bonum nos frum venit Deus, etiam cum ad puniendum in hac vita veniat. *Psalm. 9.4.20.* Propter quod infensus fui generationi huius (sic enim est in Hebreo, & in vulgata editione) pro quo alia litera habet: *Propter quod proximus fui generationi huius,* quemadmodum legis Breuiarium Romanum, & nostra translatio Septuaginta. *D. Augustin.* nuper correcta iuslvi Sixti quinti Pontificis maximi, vbi legimus *προστόχος θιατηρίου* periota, id est, *proximus fui,* non autem *προστόχος θιατηρίου* perita, id est, *infensus fui,* priori que lectionem fecutus est Diuus Augustinus, ex cuius lectionis varietate intelligimus Deum tunc esse nobis proximum, & propitium, cùm est infensus, quemadmodum exponit Diuus Thomas in capite tertio epistole ad Hebreos, & duplice interpretatur: uno modo, ut sit sensus, *proximus fui* puniendo, nam cum Deus peccata dissimulat, videtur longè abesse: altero sic, *proximus fui* per misericordiam, quia nimis hoc ipso quod eos puniebat pena temporalis, maximum misericordia signum dedit. Itaque Deum infensum esse in hac vita est proximum esse, ac misericordem. Eodem sensu Diuus Hieronymus in commentarij super Ezechielem accipit illud capit. 7. *Non parcat oculus meus, neque miserebor: quasi, inquit, clementissimus medius incidat, cupiens putridas carnes, & cariosa vulnera adure cauterio, non parcat, ut parcat, non misereatur, ut magis misereatur.*

*Amos 3.2.* Iuxta illud Amos 3. *Quoniam vos cognoui de univeris finibus terræ, id est, reo vlciscar super vos omnia peccata vestra.* Denique illud Genes. 6. *Dixitque Deus, non permanebit spiritus mens in homine quia caro est,* enarrans Diuus Hieronymus in traditionibus Hebraicis: *In Hebreo, inquit, scriptum est, non iudicabit spiritus mens homines istos in sempiternum, quia caro sunt: id est, non ad aeternos eos servabat cruciatus, sed hic eis respondam quod merentur, quia fragilis natura sunt.* Ergo, inquit Hieronymus, *non servitatem, ut in nostris codicibus legitur, sed clementiam Dei sonat, dum peccator hic*

bis pro sceleri visitatur. Aduertendum tanren est D. Gregorio libro 9. Moralium D. Greg.  
cap.33. Deum duobus modis hominem in hacita punire: aut enim per mala pre-  
fentia irrogare iam tormenta sequentia incipit aut tormenta se fugientia flagellis Alii praesens  
præsentibus extinguit: nisi enim delictis exigentibus iustus index, & nunc, & punio est  
postmodum quosdam percuteret, deinquis Psalmista non diceret Psalmo. 108. Operiantur sicut diploide, confusione sua. Diplidem quippe duplum vestimentum di-  
cimus, confusione ergo sicut diploide induti sunt, qui iuxta reatus sui meritum & Psal. 108. 19.  
temporali, & æterna animaduersione feriuntur. Etenim solos illos pena à sup-  
plicio liberat, quos immutat. Rursus si nequaquam quosdam pena præsens à  
supplicio æternō defenderet, Paulus minimè dixisset 1. ad Corinthios 11. Cum ius- 1 ad Cor. II.  
dicamus autem à Domino corripimur, ut non cum hoc mundo dannemur. 32.

Tertiò. Notandum est, Græcè est, *venis tibi*, σε χρόνῳ, id est, citè, quod ultimum IIII.  
verbum non habet vulgatus: id quod mirum prima facie videri poterit, cum  
Deus tardè, & lente placat ad puniendum venire: propterea enim illa Ezechielis  
animalia de quibus agitur capite primo, pedem bouis, quod est tardissimum ani-  
mal, habere dicuntur, ut pimirum significantem Deum ad quatuor Monarchia-  
rum, quæ per ea animalia ostendebatur, conuercionem, & supplicia, tardissime Exech. 1.  
descendere: sed omnia sacrificè concinunt. Etenim eandem ob causam Christus  
hoc loco dicit se venturum citè, quia quamvis ad supplicium inferendum mul- Et tamen se  
tum tarder, semper tamen, quæ eius est clementia, citè se venire existimat, & ad properare dis-  
puniendum properare, itaque eti si vere tardat, si nostra demerita spectentur, ni- cit, dolerique.  
hilominus si naturæ eius, ac misericordia habetur ratio, quam citissime venire  
censi potest: vnde ipsomet conqueritur, quod vel longissima tempora expe- Deut. 32. 35.  
ctationi peccatorum præscripta velociter decurrant Deuteronomij 32. Mea est  
vultus, & ego retribuum in tempore, sexta et dies perditionis, & adesse festinans tempora. Ezech. 22. 4.  
Et Ezechielis 22. sic cum Hierusalem expostulat. Appropinquare fecisti dies tuos, &  
adauxisti tempus annorum tuorum, id est, vt interpretatur Hieronymus, Appropin- Hieronymus.  
quare fecisti tempus, quod tibi differebat, ut ageres penitentiam. Ceterum quò ille Quid serius?  
magistardat, ed magistimendus est, interim enim colligit in unum omnia im- eo accius  
proborum hominum scelera, vt postea in vniuersa acius animaduertat, quem- Deus vindicat.  
admodum eleganter significavit Oleas cap. 13. Colligata est iniquitas Ephraim, Oseas 13. 12.  
abscinditum peccatum eius: quibus verbis significatur Deum quasi in fascem  
peccata omnia, quæ admittimus, colligere, vt suo tempore in ignem vniuersa  
coniiciat. Id quod alia similitudine declarauit Iob cap. 14. dicens. Signasti Iob 14. 17.  
quasi in sacculo delicta mea. Quem locum expendens D. Gregorius libro 12. D. Greg.  
Moralium cap. 12. Signantur, inquit, quasi in sacculo delicta nostra, quia hoc quod  
nos exterius agimus, nisi penitentia inferniente diluamus, in secreto iudiciorum Dei  
sub quadam occultatione seruantur, vt quandoque de sigillo secreti exeat ad publicum iudi-  
cij: vnde etiam per Moysen dicitur Deuteronomij 32. Nonne hac condita, seu D. eut 32. 34  
congregata sunt apud me, & signata in thesauris meis? Statimque subditur: Mea  
est vultus, & ego retribuum in tempore. Addit & aliam Diuus Gregorius eiuslo- D. Greg.  
ci expositionem, que obiter notanda est: vel certè, inquit, peccata nostra signan- Cor hominis  
tur in sacculo cum mala, que fecimus, solito corde pensamus: quid namque est cor homi- Dei sacculus.  
nis, nisi sacculus Dei, ubi dum studiose conspicimus per quantæ deliquerimus peccata nostra  
quasi in sacculo, Dei signata portamus? an non peccatum suum David signatum tenebat?  
Psalms. 30. Iniquitatem meam ego cognosco, & peccatum meum contrarie est semper, id  
est coram me.

Postremò, Obseruanda sunt illa verba: Monebo candelabrum tuum de loco suo. V.

*Eos, qui suis  
digni offi-  
cio, Deo  
gradu degen-*  
Etenim solet Deus quos ad aliquem honoris gradum euexerat, si officio suo de-  
fint, ab eo deturbare, mortem videlicet eis iusto iudicio suo inferendo, aut certe  
resita componeudo, vt eis rerum multarum, quae incidunt, congreßione id tan-  
dem eueniāt, vt honore, dignitatēque spolientur, aliisque in eorum locum sub-  
stituantur. In cuius rei figuram, & significationem Christus ingressus in templum  
per semetipsum quasi flagello de funiculis factō de domo Dei prauos negotia-  
tores ciecit, & cathedras vendentium columbas euerit *Ioan. 2.* Quia, vt ait D.

*D. Gregor.  
Pastores per  
seipsum ferit.*  
*1. Reg. 2. 30.* Etenim solet Deus quos ad aliquem honoris gradum euexerat, si officio suo de-  
fint, ab eo deturbare, mortem videlicet eis iusto iudicio suo inferendo, aut certe  
resita componeudo, vt eis rerum multarum, quae incidunt, congreßione id tan-  
dem eueniāt, vt honore, dignitatēque spolientur, aliisque in eorum locum sub-  
stituantur. In cuius rei figuram, & significationem Christus ingressus in templum  
per semetipsum quasi flagello de funiculis factō de domo Dei prauos negotia-  
tores ciecit, & cathedras vendentium columbas euerit *Ioan. 2.* Quia, vt ait D.

*Gregorius homil. 17. in Euangelia, Subditorum quidem culpas per pastores percussit: sed  
pastorum vita per semetipsum ferit.* Cathedra autem vendentium columbas tunc  
eueritur, quando iij, qui spirituale gratiam venundant, vel ante humanos, vel  
ante Dei oculos sacerdotio priuantur. Atque hoc contigit Heli sacerdoti, quem

*Domini sacerdotio priuauit, ut habes 1. Regum 2. Hac dicit Dominus, quia magis  
honorasti filios tuos, quam me: prepterea loquens locutus sum, ut dominus tua, & donus patris  
tui ministeraret in conspectu meo usque in sempiternum, nunc autem abs te hoc a me, praecidam  
brachium tuum, & videbis simul tuum in templo, &c. ubi per simul intelligen-  
dus est Sadoc, qui armulus extitit domus Heli. Is enim piceo a Solomone Abia-*

*3. Reg. 2. 27. thar, qui ab Heli trahebat originem, sacerdotium suscepit: si enim dicitur 3. Regum 2.  
Eiecit Salomon Abiathar, ut non esset sacerdos Domini, ut impleretur sermo Domini,  
quem locutus est super denum Heli. De Sobna etiam optimate ita vaticinatur*

*Esaie. 21. 18. Esaie cap. 22. Ecce Dominus aportari te faciet, sicut aportatur gallus gallinaceus, quasi  
pilam misticę in terram latam, & spatioam, & expellam te de statione tua, & de ministe-  
rio tuo deponam. Fuit autem Sobna praepositus templi, ut eodem capite dicatur,  
id est, aut summus sacerdos, ut aiunt aliqui Hebraeorum, aut Thesaurarius & cu-  
stos vasorum templi, ut alii existimant: sed primi videntur probabilius sentire de*

*Lyrani.  
Rabbi Salo-  
mon.  
4. Reg. 19.* Lyrani, qui ab Heli trahebat originem, sacerdotium suscepit: si enim dicitur 3. Regum 2.  
Eiecit Salomon Abiathar, ut non esset sacerdos Domini, ut impleretur sermo Domini,  
quem locutus est super denum Heli. De Sobna etiam optimate ita vaticinatur

*5. Reg. 8. 31. Esaie cap. 22. Ecce Dominus aportari te faciet, sicut aportatur gallus gallinaceus, quasi  
pilam misticę in terram latam, & spatioam, & expellam te de statione tua, & de ministe-  
rio tuo deponam. Fuit autem Sobna praepositus templi, ut eodem capite dicatur,  
id est, aut summus sacerdos, ut aiunt aliqui Hebraeorum, aut Thesaurarius & cu-  
stos vasorum templi, ut alii existimant: sed primi videntur probabilius sentire de*

*Quasi pilam, in-  
quit, mittere te, qua nimis etudentibus de manu ad manum proiecitur, quam  
etiam metaphoram agnoscit in illis verbis Proverbiorum 8. Ludens in orbe terra-  
rum: quemadmodum iam ad initium horum commentariorum diximus. Quod*

*Proverb. 8. 31. vero attinet ad gallum gallinaceum, quamvis ex interpretibus Lyranus nescio  
quo deflexit, alij multum se torqueant, non desint etiam, qui ingenuè fatean-  
tur se plane quid significet, non intelligere: tamen illud & facile & planum vi-  
detur significari ea similitudine facilitatem, qua Deus poterat Sobnam sacerdo-  
tio priuare, simileque eius arrogantiā indicari, ut sit sensus, siquidem ob Sobna  
galli instar cristam superbiam erigis, tam facile aportari te faciam extra Hieru-  
salem, & in captiuitatem abduci, quam facilē portari solet a rustico gallus gal-  
linaceus in forum vendendus.*

*Quoniam vero hunc locum plerique ex difficultib[us] apud Esaiam esse exi-  
stunt, fatentur que ingenuè se plane non intelligere, quid sibi velit hoc loco*

*Defendatur  
euās loci  
Esaie vulga-  
ta editio.  
Quam facile  
Deo sit su-  
perbus cris-  
tū deprimere.* Quoniam vero hunc locum plerique ex difficultib[us] apud Esaiam esse exi-  
stunt, fatentur que ingenuè se plane non intelligere, quid sibi velit hoc loco  
gallus gallinaceus, quin audent præterea D. Hieronymum reprehendere, quod  
gallum gallinaceum verterit, cum nomen Gheuer, quod in Hebrew responderet,  
non gallum, sed virum significet, non eritis re, siquidem in hunc locum incidi-  
mus, aduertere quanquam nomen Gheuer plerūque pro viro usurpetur à radi-  
ce Gabar, quæ propriè significat præualere, robustum esse, & superare, tamen in-  
terdum pro gallo accipi, eo quod huiusmodi animal generosus habeat spiri-  
tus, & virilem in pugnando fortitudinem, militares in vigilando excubias,

&amp; re-

& regium principatum, imperiumque emuletur. Imperiat enim, ut ait Plinius sibi.  
Plinius.  
bro 10. cap. 20. suo generi, & regnum, in quounque sit domo, exercet graditur ardua  
ceruice, crista celsus, caelum sola vilucrum afficit crebro, terroris est etiam leoni ferarum ge-  
nerosissimo: quibus potissimum de causis Hebraei ei Gheuer, hoc est, viri nomen-  
cationem tribuerunt: quemadmodum docet Lexicon Complutense à viris  
Hébraica lingua périfilis compóstum, & multò ante Thargum Hic Soly-  
mitanum docuerat: etenim ubi Num. 33. Igitur Hebraicè, Profecti sunt de Asion- Num. 33. 15.  
gab, ita reddidit, Profecti sunt ab arce galli: in eadēque sententia est R. Salo-  
mon, si quidem locum Etaie citatum sic exposuit, Transportatione galli, qui R. Solomon.  
transit (seu potius transfert) a loco in locum, tunc videlicet, cum tota aliqua  
familia transit ab una domo in alteram. Sacisque esse deberet ad hoc ipsum con-  
firmandum auctoritas D. Hieronymi, qui gallum gallinaceum ex loco transtu-  
lit, siquidem non solum rerum cognitione, & Scripturarē sacræ intelligentia, sed  
linguae etiam Hebraicæ peritia omnes Hebraeorum Rabbinos longè antecelluit.  
Denique consentit eties ipsa cōtextus, & prophetæ institutum: erat enim Sob-  
na, de quo sermo est, instar galli arrogans, & superbus, cristam quodammodo  
præ animi elatione erigens, fastuque, & ambitione tumidus, sepulchrum fibi su-  
blime extinxerat. Quare pat fuit, vt qui gallum elatione referebat, simili quo-  
que supplicio puniretur, scilicet instar galli de loco in locum, id est, de domo  
sua in exilium transportandus diceretur. Atque ex his iam apparet, quanto iure  
D. Hieronymus gallum gallinaceum ex loco apud Esaiam transtulerit, & quid cau-  
sa fuerit, cur Hebrai nomen Gheuer, hoc est, viri gallo tribuerint, propter ge-  
nerosos scilicet, & penè viriles huius animalis spiritus: ea enim etiam fuit causa,  
cur duobus alijs quoque nominibus in factis literis censeatur, quæ candem viti-  
lem emulacionem referunt: unum est Zarzir per Zaijn vtrōque loco, veluti Prou. Prog. 30. 29.  
30. cum dicitur, Tria sunt, quæ bene gradinuntur, & quæ tum, quid incedit feliciter: leo  
fortissimus bestiarum ad nullius paucib[us] occursum: gallus succinctus lumbos: quo loco  
Zarzir gallum intellexere Septuaginta interpres, D. Hieronymus, Chaldaeus,  
& antiquiores Hebraei, quibus potius fides habenda est, quām recentioribus, qui  
canēm gallicum, vel leporarium, sive etiā leopardum reddiderunt. Appellatur  
autem Zarzir, id est, expeditus, & quodammodo præcinctus ad rem quamvis fa-  
cile ac promptè aggrediendam, à radice, Zazar quæ significat accingere, vel pre-  
cingere. Alterum nomen est Secui dissylabum per him, caf, vaf, & iod & habetur,  
Iob 36. Qui dedit gallo intelligentiam, id est, vim astimaticem, à radice sachæ, quæ  
significat videre, & cogitare, quem locum sic interpretatur R. Moyses, Qui dedit R. Moyses,  
gallo intelligentiam, ut media nocte surgere doceret hominem ad landandum Deum. Hac  
igitur sunt nomina, quibus gallus Hebraicè appellatur, quæ omnia, vt cernis, vi-  
talem quandam naturam, & generositatem lonant, vt iam mirum videri non de-  
beat, Gheuer, hoc est, viri appellationem fuisse ei ab Hebrais tributam, nec in  
dubio vocari, num recte sum locum Esiae Diuus Hieronymus transtulerit:  
Sed ut ad institutum tenentur.

Idem dñi Sauli Regi, cui regnum Deus eripuit, quod eius mandatum in VII.  
Amalechitarum vastatione violauerit, Dauidique pastori, cuiusque posteris con-  
cessit: quemadmodum dicitur I. Reg. 15. vnde Iob 12. dicitur: Baltheum Regum I. Reg. 15.  
dissoluit, & præcinctis suis renes eorum, dedit sacerdotes inglorios, & optimates supplantat, Iob. 12. 18.  
id est, in Dci potestate est. Reges Regi insignibus exuere, & seruos facere:  
quemadmodum etiam Dan. cap. 2. denunciavit, cum dixit, Ipse mutat tempora, &  
estates, transfert regna, atque constituit.

Quid significet illa sententia: *Qui habet aurem, audiat, quid spiritus dicat Ecclesiis.*

## SECTIO X.

I. **V**erum exploratura esset, qua Episcopo Ephesi dicta sunt, ad reliquos omnes Ecclesiarum Prelatos pertinere: idcirco postquam Ioannes explicavit, quae à Deo datur Christus in eo desiderabat, in vniuersum pronunciauit, *Qui habet autem, audiat, quid vici, ad omnes spiritus dicat Ecclesiis.* Eadēque de causa, *Ecclesiis*, dixit numero multitudinis & pertinere. annotauit Rupertus. Nomine vero spiritus, vel Spiritus sancti persona, a quo do-  
Rupertus.  
*Quid hic spiritus, & gratia in Ecclesiam redundant, intelligenda est, aut certe tota Trinitas, de-  
rebus nomine* qua dicitur Ioannis 4. *spiritus est Deus.* Addit. Arethas posse per spiritum intelligi  
intelligendū. ipsum Christum, quatenus Deus est. Denique obseruat Rupertus singulis septem  
Ioann. 4. 24. Ecclesiis dici, *Qui habet autem, audiat, quid spiritus dicat Ecclesiis,* propter septem  
Spiritus, id est, septem Spiritus sancti dona, atque hoc loco loqui spiritū timoris.  
Rupertus.

Illud dumtaxat hoc loco expositione indiget, cur dictum sit, *qui habet aurem*  
II. *audiat:* his enim verbis videtur indicari esse aliquos, qui aurem non habent.  
*Duplices au-* Scinduntur igitur duplices aures, haberi in sacris litteris, vnas exteriores, inter-  
*riū genus ad* riores alteras, quae significant interiorē intelligentiam, & obedientiam. Et  
*divina ver-* quidem pro exterioribus sufficiat illud Exodi. 24. *Legit in auribus populi,* id est,  
*Exod. 24. 7.* audiente populo. De interioribus locutus est Christus, cùm dixit Matth. 13. *Qui*  
*Math. 13. 2.* *habet aures audiendi, audiat, quemadmodum notauit D. Gregorius homilia 15. in*  
*D. Gregor.* Euangelia, & Diuus Augustinus homil. 28. super illud Psalmi 49. *Deus manifeste*  
*D. Augustinus.* *veniet. Qui habet, inquit, aures audiendi, id est, obedienti, audiat.* Aduerterit autem  
*Ios. 1. 2.* Diuus Hieronymus in primum caput Ioselii super illa verba, *Audite haec senes,*  
*Diferen-* & *auribus percipite omnes habitatores terra, vbiunque iunguntur hæc duo verba,*  
*inter audi-* *audire, & auribus percipere,* prius ad interiorē mentis aures, posterius ad exte-  
*& auribus* riores referendum esse, quod probat ex Esaie 1. cùm dicitur. *Audite calo, &*  
*percipere.* *Esaie 1. 3.* *auribus percipe terra, vbi existimat significati sacratus quiddam esse audire,*  
*quæm auribus percipere, cum illud calo, hoc terra tribuatur.* Afferit deinde illud  
*Genes. 4. 23.* Genes. 4. quod Lamech dixit uxoribus, *Audite verba mea uxores Lamech, quia acci-  
didi virum in vulnus meum, & adolescentulum in liuorem meum.* Sciebat, inquit Hiero-  
nymus, obscura esse quæ loquebatur, & idcirco uxores suas, non ad simplicem verborum  
*Audiunt spi-* sonum, sed ad reconditam quoque dictorum intelligentiam prouocabat. Ex quo colligit  
*rituales vir-* Hieronymus persones, qui audire iubentur, intelligentes esse spirituales viros,  
*auribus per-* perterram autem habitantes, qui auribus percipere, admonentur, terrenos. Nec  
*cipiunt terre.* verò minoris facienda est hæc Hieronymi obseruatio, quod Ruffino non pla-  
*nt, iuxta* ceat: cùm locus ille ex Psalmo 48. *Audite haec omnes gentes, auribus percipite om-*  
*Hieronym.* *Ruffinus.* *nes, qui habitatis orbem, quod ipse aduersus Hieronymi obseruationem vitetur:*  
*Psal. 42. 2.* *quod omnes promiscue, & ad audiendum & ad auribus percipiendum, inuiten-*  
*E contrario* tur, idem discrimen possit admittere: potuit enim David vtrasque aures ab ho-  
*sensit Augu-* minibus etiam terrenis postulare, quemadmodum interpretatur Diuus Augu-  
*Psalm. 49. 5.* stinus in cōmentarijs eiusdem Psalmi, quamuis in eo dissentiat a D. Hieronymo,  
*Psalm. 44. 11.* quod existimet audire in sacris literis ad exteriorē aures, *auribus vero percipere*  
*D. August.* ad interiorē pertinere. De interioribus etiam auribus intelligentium est illud  
*Psalmi 49. Inclinabo ad parabolam aurem meam, & illud Psalmi 44. Audi filia, &*  
*vide, & inclina aurem tuim.* Quo etiam sensu Diuus Augustinus libro vigili-  
*Ioann. 5. 19.* mo de Civitate Dei capite 6. accipit illud Ioannis 5. *Amen. Amen dico vobis, quia*  
*venit*

venit hora, & nunc est, quando mortui audient vocem filij Dei, & qui audierint, vivent. Qui audierint, inquit, id est, qui obedierint, qui crediderint, id est, usque in finem perseverauerint. Et sermone 28. supra illud Psalm. 49. Deus manifeste venies. Deus noster, & Psalm. 49. 2. non silebit, interpretatur locum illum Ezechielis 3. in eandem sententiam, Popu- Ezech. 3. 7. lus autem ille non vult audire te, quia non vult audire me. Hinc est illud ad Esaiae 6. Excedat Esa. 6. 10. cor populus huius, & aures eius aggryaua, & oculo eius claudere, ne forte videat oculis suis, & auribus suis audiat, & corde suo intelligat, & conuertatur, & sanem eum: qua intelli- gen-<sup>7</sup> genda sunt tum de permissione, tum etiam de subtractione specialium quorun- dām auxiliorum efficacium: sufficientia enim auxilia nunquam à Deo denegantur. Denique de huiusmodi auxiliis loquitur Christus per Regium vatem Psalm. 39. Sacrificium, & oblationem noluisti, aures autem perfecisti mihi: seu ut est in Psalm. 39. 7. Hebreo, aures autem fodistimihi, quod exponens Paraphras. Chaldaicus tran- Exponitur illud, Aures autem per- fodisti mihi. stulit: aures ad auscultanda præcepta tua formasti mihi: alluditur autem ad locum Exodi. 21. ubi Deus de seruo Hebreorum sic statuit: Si emeris seruum Hebreum, sex annis seruet tibi: in septimo egredietur liber gratias, Quod si, dixerit seruus, Diligo Dominum meum, & uxorem ac liberos, non egrediar liber, offerat eū Dominus Dīs, id est iudicibus, Exod. 21. 2. & applicabitur ad ostium, & postea, perforabitque aurem eius subula, & erit ei seruns in secu- lum: quæ lex repetitur Deuteronomij 16. cāmque expendens Theodoretus in Deuterō. 15. questionibus super Exod. quæst. 45. docebat hanc perforationem auri significasse Theodoret. seruum illum memorem debere esse in posterum obedientiæ Domino præstan-<sup>7</sup> dæ: quod autem applicabatur ad ostium, illud indicat, deinceps neforas quidē egredi sibi licere in iussu Domini. Ergo, ut ad institutum reuertamur, internas aures intellexit Christus, cūm dixit, Aures autem perfecisti mihi, seu perforasti mihi, ad significandam summā obedientiā, quā quatenus homo præstabat Patri: quod enim ipse fit, quiloquatur, conceptio verbis docuit Paulus ad Hebreos 10. Ingre- Hebr. 10. 3. diens mandatum dicit, Hostiam, & oblationem noluisti, corpus autem aptasti mihi, ubi secu-<sup>7</sup> tus est translationem Septuaginta. Congruit autem hæc internarum aurium ac-<sup>7</sup> ceptio naturæ ipsi, quæ in corde geminas aures collocauit quemadmodum docet Galenus. Anatomi, & Galenus libro 6. de visu partium cap. 15. quas autem ita nominatas, quia vtrinque cordi, sicut animalis capitii aures adiacent. Ioannes igitur, hoc loco au-<sup>7</sup> rem cordis intellexit, cum dixit, Qui habet aurem, audiatur: quia enim non omnes huiusmodi aures habent, conditionem illam apposuit, qui habet, &c.

Literarum ad Angelum Ephefi subscriptio explicatur: Vincenti dabo.  
edere de ligno vita, quod est in paradiſo Dei mei.

Primūmque variæ expositiones commemorantur.

## S E C T I O N X.

**S**ubscriptio literarum, que ad Angelum Ephesi dantur, ita habet. *Vincenti da-* I.  
*boedre de ligno vita, quod est in paradiſo Dei mei:* Volunt Richardus de sancto Richar. de S.  
Victore, & Arethas, hoc nimurum esse, quod is qui habet autem audire iubetur,  
& id quod Spiritus dicit Ecclesijs, Christum scilicet vincenti daturum edere de  
ligno vita, quod est in paradiſo Dei sui, quod ideo dicit, vt omnes exhortentur  
ad strenuè pro virtute contra vitia præliandum proposito ei qui vicerit, honori-  
ficienſiſimo præmio. Quodnam vero lithoclinum vita, & quimam iste para-  
disus, iam explicandum est.

Prima igitur expofitio est Richardi de S. Vict. & Bedæ, per lignum vita Richar. Vict.  
Beda.

Iij

intelligentium Christum, qui in Ecclesiæ paradiſo omnibus proponit fructus. Estigitur sensus, qui Daemonem vicerit, edet de ligno, quod est in paradiſo, quia multitudine dulcedinis Christi, quæ est in Ecclesia cibabitur, & satiabitur: modò quidem participando eius gratia, postea verò eo per visionem beatificam perfruendo. Eadem expositio est Ruperti, quam tamen paulò aliter proponit: & per spiritum hunc loquenter spiritum timoris intelligens addit in spiritu timoris vincere, esse corripenti acquiescere & penitentiam agere, & prima opera facere, inducere Christum hanc dicentem, quemadmodum & Arethas, docte que dixisse, *Dei mei, ratione humanitatis, secundum quā Patrem, ut Deum suum,*

*Ioan. 20.18.* noscebat iuxta illud Ioannis 20. *Ascendo ad Patrem meum, & patrem vestrum, Deum meum, & Deum vestrum. Quoniam igitur,* inquit Rupertus, *primis hominibus, quia corripieni Deo non acqueuerunt, sed peccatum suum excusarunt, lignum vite interdictum fuit,*

*Penitentia ad Genes. 3. recte modo penitenti adirens ad lignum vite reprobatur quod est ipse Christus, cu-*

*id adiutor re-*

*ius & in cœlesti paradiſo visione, & in presenti Ecclesiæ corpore sancte reficiuntur anima. De-*

*promittitur.*

*Eucharistia* dum egit penitentiam, edit de hoc ligno vite manducans videbat corpus, & bibens sanguinem Domini: verum non illi das Christum sed iperapit, atque adeo indicum sibi manducat, & bibit. 1. ad Corinth. 11. Itaque vides Rupertum hunc gsum ligni vite, tum ad *1. Cor. 11.29.* visionem beatificam, tum ad Eucharistia communionei referre: quæ posterior Paschalis expositio est etiam Paschalij Abbatis libro de corpore, & sanguine Christi cap.

*Arethas.* 7. & refertur tom. 4. Bibliothecæ sanctorum Patrum. Secunda est Aretha intel-

*Lignum vite,* ligentis per lignum vitae æternam felicitatem absolutè, quam Deus ijs, qui vi-

*eterna sa-*

*citas.*

*Primasij.*

*Cruis ligni* vitæ fructus

*eius Christus*

*Prou. 3. 18.*

*minis,* qui Ioanni loquebatur, personam Christi representat, atque adeo verba hæc ex ipsius Christi ore accipienda sunt, quæ autem Christus Ecclesiæ dicit, dicitur spiritus dicere, id est, vel ipse Christus quatenus Deus iuxta expositionem Arethæ, vel tota Trinitas, vel Spiritus sanctus, qui quanquam non sollet spiritus absolutè appellari, sed vel Spiritus sanctus, vel Spiritus paracletus, *Ioann. 7. 39.* vel Spiritus Domini, tamen sine vlla adiectione Spiritus vocatur Ioannis 7. cum dicitur. *Hoc autem dixit de spiritu, quem accepturi erant credentes in eum,* id quod in die Pentecostes potissimum completum est. Hoc igitur supposito,

*II.* Sit prima obseruatio circa verbum illud, *vincenti, quod supponit pugnam,*

*Vi certe sup-* ac certamen, eoque commendatur fidelibus maxima in certando industria, ponitur pugnandi esse

*cum sciant sibi esse cum multis, iisque fortissimis hostibus dimicandum:*

*quemadmodum docuit Paulus 2. ad Corinthios 10. In carne ambulantes non se-*

*cu*

*ndam carnem militamus: & ad Ephes. 6. Non est nobis collectatio aduersus carnem,*

*Ephes. 6. 12. & sanguinem, sed contra spiritualia nequitie in cœstib. Id quod idem Apostolus*

*opere*

Nonnullæ obseruationes circa præcedentem sententiam.

## S E C T I O XII.

*C*æterum hæc sunt minutius concidenda. Igitur Angelus ille similis filio hominis, qui Ioanni loquebatur, personam Christi representat, atque adeo verba hæc ex ipsius Christi ore accipienda sunt, quæ autem Christus Ecclesiæ dicit, dicitur spiritus dicere, id est, vel ipse Christus quatenus Deus iuxta expositionem Arethæ, vel tota Trinitas, vel Spiritus sanctus, qui quanquam non sollet spiritus absolutè appellari, sed vel Spiritus sanctus, vel Spiritus paracletus, *Ioann. 7. 39.* vel Spiritus Domini, tamen sine vlla adiectione Spiritus vocatur Ioannis 7. cum dicitur. *Hoc autem dixit de spiritu, quem accepturi erant credentes in eum,* id quod in die Pentecostes potissimum completum est. Hoc igitur supposito,

*II.* Sit prima obseruatio circa verbum illud, *vincenti, quod supponit pugnam,*

*Vi certe sup-* ac certamen, eoque commendatur fidelibus maxima in certando industria, ponitur pugnandi esse

*cum sciant sibi esse cum multis, iisque fortissimis hostibus dimicandum:*

*quemadmodum docuit Paulus 2. ad Corinthios 10. In carne ambulantes non se-*

*cu*

*ndam carnem militamus: & ad Ephes. 6. Non est nobis collectatio aduersus carnem,*

*Ephes. 6. 12. & sanguinem, sed contra spiritualia nequitie in cœstib. Id quod idem Apostolus*

*opere*

opere præstat, ut ipse et testatur i. ad Corint. 9. sic pugno non quasi aerem verberans, sed castigo corpus meum, &c. In quem sensum Origenes homil. 11. super Exod. 1. Cor. 9. 27. dum, expeditores pugnam populi Israëlitici cum Amalech, eiisque cum Moyses manus clauabat, victoriam, sic ait: Nobis etiam pugna est aduersus Amalech, hoc est, aduersus principes, & potestates, & rectores tenebrarum harum: eleua & tu manus ad Deum, imple mandatum Apostoli: sine intermissione orate. <sup>1. Thessal.</sup> Ad Thessalonenses 5. 1. & tunc fiet quod scriptum est Numerorum 22. Quia sicut vitulus ablingit in campus herbam virens, ita ablinget populus hic populum, qui super terram est, per quod, ut a maioribus accepimus, <sup>5. 17. Num. 22.</sup> indicatur populum Dei non tam manu, & armis, quam voce, & lingue pugnare, id est, orationem ad Deum fundendo. Cui expositioni Origenis accinquit illud Pauliad Rom. 15. Obsecro ergo vos fratres per Dominum nostrum Iesum Christum, & per charitatem sancti Spiritus, ut adiungetis me in orationibus pro me ad Deum, quo loco pro eo, quod nos habemus adiunximus, est Graece σωμα γενιστος, Deum, quod verbum significat propriè simul certare. <sup>Origens.</sup> Seu diuina certamen, etiam certando, atque adeo indicatur sanctos oratione pugnare, & orare nihil esse aliud, quam quoddam spirituale certamen, quo fideles magis, quam corporalibus armis dimicant, victoriamque de hostibus consequuntur, quemadmodum idem Origenes annotauit lib. 10. in epist. ad Rom. & γενιστος, inquit, dixit Apostolus, ostendens quasi agenm habet, certamēque orationis, aduersantibus sibi sine dubio illis, de quibus dicebat: Non est nobis collectatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes, & potestates, aduersus spiritualia nequitiae in cœstibus. Quo etiam modo explicandum est illud Canticorum 7. Quid videbis in sunamite, nisi choros castrorum? quem locum enarrans Theodoreetus in commentarij suis super Cantica, eleganter obseruauit ea verba videri in speciem inter se pugnare, quid enim castris cum choris, quippe cum choris pacatis, & latetis rebus, castra autem bellicis, & turbulentis conueniant? Cœsterum mysterio non vacare, quia nimis sponsa multis ex sanctis conflata, cum propter fortitudinem, atque excelsum animi robur, armaque militaria castris est similis, tum etiam chorus existit diuinæ laudes in ore gerens (per quas videlicet de suis hostibus triumphat:) neque vero dictum est, castrachorum, sed choros castrorum, ut significetur Ecclesia de suis hostibus victoria, quam laudes Diuinæ consequuntur. Itaque ex castris chorus fiunt, cum enim in castris vicerint virtutis milites, prætana canentes reuertuntur, & choros ducentes victoria præconium laudibus celebrant. Hæc Theodoreetus. Possumus etiam eundem locum aliter interpretari, ut nimis dictum sit, chorus castrorum, propter latetiam, qua exultant ij, qui ad fidem conuertuntur iuxta illud Psalm. 125. In conuertendo Dominus captiuatem Sion, facti sumus sicut consolati: tunc repletum est gaudio os nostrum, & lingua nostra exultatione: additum vero sit chorus bellum, seu castra, quia ad fidem conuersi continuo est contra carnis illecebros, Dæmonisque infidias dimicandum. Quare Ecclesia nec solis castris, nec solis chorus, sed chorus castrorum optimo iure similis dicitur. Et quidem chorus dixit Regius vates Psalm. 117. cum dixit: vox exultationis, & salutis in tabernaculo iustorum. Constituite diem solemnem in condensis & que ad cornu altissimum. Castra vero descripsit Paulus 2. ad Corinth. 10. illis verbis: Armamis iste nostra non sunt carnalia, sed potentia Dei destructionem munitionum, &c. & alijs locis supra citatis. In cuius rei figuram postquam populus Hebreorum rubrum iam mare transisset, alij choros dueabant, alij vero accincti armis, cum finitimiis hostibus bellum gerebant, Exodi 17. que videtur spectasse Elias, cap. 30. cum dixit; In tympanis, & citharis, & in bellis præcipuis expugnabit eos. Fuit etiam illustris Ezechiel 2. simus Christiani bellatoris typus Iacob Patriarcha, qui vel in ipso matri vero

<sup>Oratione nō  
bis vincendi  
hostes.</sup>

<sup>Psalms 125. 1.</sup>

<sup>Ezec. 2. 2.</sup>

iam cum Esau luctabatur, Genes. 25. Qua de re legendus est Philo Iudeus lib. 2. allegoriarum sacræ legis, & libro de somnijs.

III. Secundò, Oþleruandum est non omnibus dimicantibus præmium promitti,

*Ad greciam  
ad p[re]f[er]endam  
non satis est  
dimicare, sed  
sopportet vna-  
cere.*

*2. Tim. 2. 5.  
Fron 21. 23.  
Legitimi cer-  
tatur per  
obedientiam  
mandatorum  
Dei.*

*D. Hieron.  
Beda.*

sed vincenti[us] propterea enim non dictum est certanti, sed vincenti: eandem que vim habet illud 2. ad Timotheum 2. Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit: enim legitime, est certare secundum leges agonis à Deo latas, hoc est, diuinis præceptis parendo: quare fieri non potest, quin vincat, qui legitime certaverit, De Hoc iulmodi enim milite legitime certante accipendum est illud Proverbiorum 21. Vir obediens loquetur victorias, quia nimirum, ut interpretatur D. Hieronymus in commentarijs eiusdem loci, dum quis per obedientiam desideria sua vincere satagit, per iustitiam iudicis postea victoriae palmarum percipit: quam expositionem totidem verbis (ut solet) Beda in suis commentariis Proverbiorum transtulit. Scio textum Hebreu[n] aliter habere, nimirum: Testis mendax peribit, vir audiens in finem loquetur, hoc sensu, vir qui testatur quæ dicitur, ac certò nouit, nec ex suo, quæ dicit, fingit capite, sicut facere consuevit t[er]tius mendax, is semper loquetur, id est, non afficietur pudore, nec ei imponeatur silentium, sicut terti[m] mendaci: iuxta quam interpretationem pulchra est membrorum eius sententia antithesis. Ceterum satis est quod nobis fauat Septuaginta interpretum verio: ad quam etiam non admodum inuit. Accedit Hebreu[n] translatio, si ita interpretetur, Vir audiens hoc est, obediens præceptis Diuinis, in finem loquetur, id est, non filebit præ pudore, sed iactabundus de suo certamine verba faciet, quippe qui superior euaserit. Deinde aduerte, dictum non esse ei qui vicit, in preterito, sed vincenti, quia non satis est semel viciisse, aut etiam lepius, nisi secundum semper, per vincat: cum enim bellum ipsum continuum sit iuxta illud Iob 7. Militia est vi- fuisse in ea hominis super terram, nunquam abscedendum est ab arena, sed in armis conti- nuid standum, atque adeo semper vinceendum. Id quod videtur fusile expellum in titulo Psalmi 4. &c alio[rum], qui inscribuntur, in finem pro quo in Hebreo est παῦσις Lammateach, id est, victoria seu ad vi[ct]orem: Quā dictio[n]ē Septuaginta vbi cūque reperiuntur, eis τὸ τέλος, id est, in finem, seu in perpetuum transtulerunt: ut signifi- carent victoriarum, de quibus in eis Psalmis agitur, præconia non conuenire nisi in eum, qui perpetuū, & usque in finem vicerit. In cuius rei figuram Iosue in oppugnanda vrbe Hai non contraxit manum, quam in sublime porrexerat te- nens clypeum ex præcepto Domini, donec interficerentur omnes habitatores

*Iosue 8.  
Clypeus non  
abscindens,  
ta halitus,  
extremo vita  
mitur, quem  
vincere debeamus,  
halitus hostis  
omnino pro-  
figentur.*

*Iob. 7. 15.*

Hai, ut refertur Iosue 8. quia videlicet nunquam deponendus est clypeus, donec omnes animæ nostræ hostes omnino profigentur: quod non nisi in extremo vi- antequam in ea halitus, potest contingere. Denique absolute dicitur, vincenti, nec hostis expri- extremo vita mitur, quem vincere debeamus, ut intelligamus omnia omnino esse vincenda: halitus hostis nec aliquem debere esse hostem, cum quo habeamus inducias, sed omnibus omnino pro- bellum capitale indicendum.

III. Tertia obseruatio est circa illud verbum, Dabo: Cui enim vincenti præmium non reddi quasi debitum, sed dari dicitur, quasi gratis? Pro cuius rei expositione 2. Tim 4.7. sciendum est gloriam in sacris literis interdum gratiam, interdum iustitiam ap- Beatiudo a- pellati: gratiam quidem Psalm. 102. Quip coronate in misericordia, & miserationibus, terua, & tra- iustitiam vero 2. ad Timot. 4. Bonum certamen certavi, cursum et summaui, in reliquo nisa miseri- reposita, est mibi corona iustitia, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus index. Vbi cordia, & co- vides Paulum omnia iustitia nomine aggregolle, iustitia, reddet, iustus, index. Ra- rona iustitia ex nostru- tio huius rei est, quia ea ipsa gratia, per quam gloriā proferemur gratis primum merita.

rationem

rationem fuse persequitur D. Augustinus epistola 105. quæ est ad Sextum Presby-  
terum. Cum Deus, inquit, coronat merita nostra, nihil aliud coronat, quam munera sua:  
nec enim frustra Deo cantatur, misericordia eius præueniet me. Psalm. 58. Et misericordiae-  
ius subsequetur me. Psalm. 22. unde & ipsa vita eterna, que meritis praedentibus redditur; Psalm. 22. 6.  
tamen quia eadem merita, quibus redditur, non à nobis parata sunt per nostram sufficientiam,  
sed in nobis facta per gratiam, etiam ipsa gratia nuncupatur: audi Apostolum ad Rom. 6. Rom. 6. 25.  
Stipendium peccati mors, gratia autem Dei vita eterna in Christo Iesu Domino nostro. Non  
dicit stipendium autem iustitiae vita eterna, sed gratia Dei vita eterna: ceterum si acceperimus  
esvitam eternam, iustitia quidem stipendium est, sed tibi gratia est, cui gratia est & ipsa iu-  
stitia, quia de plenitudine eius nos omnes accepimus gratiam pro gratia; Ioannis 1. id est, non <sup>Ioan. 1. 16.</sup>  
solum gratiam qua nunc iustitie in labribus usque in finem uiuimus, sed etiam gratiam pro hac  
gratia, ut in requie postea sine fine uiuamus. Hæc Augustinus.

Quarto. Observandum est verbum illud, Edere, cur enim vincenti non palma, V.  
non laurus, non corona, sed elus in premium promittitur? quanquam enim hoc Gloria signi-  
loco per elum ligni vitæ, visio beatifica intelligitur, vt paulo post dicemus, illud ficiatur eius  
tamen mysterio non vacat, quod non coronæ, sed elus nomine explicatur: cui nomine, quia  
dubitacioni respondet Hugo Cardinalis optimo iure id factum esse, quia enim expugna ista  
qui vincit, pugnat; pugnans vero solet esurire, & sitiare, recte ei promitti refectio-  
nem & saturitatem, iuxta illud Matthæi 5. Beati qui esurient, & sitiunt iustitiam datur.  
quoniam ipsi satiabitur. Quam ob causam, non solum hoc loco, sed multis alijs Hugo Card.  
visio beatifica esui, & potui comparatur, veluti Psalm. 35. Torrente voluptatu tuae Psalm. 35. 9.  
potabis eos. Luc. cap. 12. Amen dico vobis, quod præcingeret se, & faciet illos discumbere, & Luc. 12. 37.  
transiens ministerabit illis Et Lucæ 22. Ego dispono vobis, sicut dispositi mihi Pater mens Luc. 22. 29.  
regnum, ut edatis, & bibatis super mensam meam in regno meo. Que verba non quam-  
libet comprehensionem significant, sed latum, & oppiparum conuiuum, cui gloria Visio beatifi-  
propter suavitatis abundantiam confortur. Unde & beatis non calix, sed torrens conuiuum.  
ipse voluptatis hauriendus propinari dicitur Psalm. 35. citato.

Quid per lignum vitæ hoc loco accipiendum sit: Primū-  
que tres expositiones comme-  
morantur.

## SECTIO XIII.

**N**O tandem est, cùm dicitur *Lignum vitæ*, alludi ad lignum vitæ, quod erat in I. D. Augusti  
paradiso terrestri. Genes. 2. Fuit autem ea arbor lignum vitæ, seu arbor vi- Lignum vite  
ta appellata, quod vim haberet vitæ prærogandæ. Vtrum verò haberet vim pro- prologasset  
rogandi vitam in omne tempus, hominēmque ab interitu vendicandi, an verò utram in e-  
duntaxat vitæ diuturnitatem conferendi, controuersum est. Priorē partem af- ferant Diuus Augustinus, & bro decimo tertio, de Ciuitate cap. 20. & cap. 21. vbi fessissime re-  
ficiat: *D*eligno vitæ propterea gaudi abatur, ne mors eu undecunque surrepereret, vel senectu- flauido hu-  
te confecti deus in temporum spatiis interrent. Rupertus lib. 3. de Trinitate c. 30. D. minum nat-  
Chrysost. homilia decima octaua in Genes. Auctor quæstionum veteris, & no- Rupertus.  
ni testimenti (qui falso creditur fuisse Augustinus) quæst. 19. Strabus in Genesim, D. Chrysost.  
Abulensis super 13. caput Genesim, quæst. 175. & D. Thomas i. part. quæst. 93. ar- Auct. que?  
tic. 4. quem perperam in contrarium trahunt sententiam. Etenim conceptis veteris ac nouis  
bis, eo loco docet D. Thomas elum ligni vitæ repetitum habuisse vim ho- testis Strab.  
minem à morte in perpetuum vendicandi, non tamen semel suscepsum adid Abulensis.  
D. Thom.

*Genes. 3. 22.* sufficere potuisse. Atque hæc sententia planè amplectenda est, cum sit Patribus, & sacris literis magis consentanea. Sic enim legimus Genesis 3. Nunc ergo ne forte mittat manum suam, & sumat de ligno vite, & comedat, & vivat in eternum: ex quibus verbis non obscurè videtur colligi fructum vita habuisse vim à morte in perpetuum præteruandi, atque adeo restituendi natuum humorē, quem radicalē appellant, ea puritate, & perfectione quæ in ipso hominis ortu inerat, Posteriorem partem sequuntur Scotus, & Durandus in 2. distinct. 19. & Caietanus in commentarijs prima partis, quæstione citata, cāmque sequitur Benedictus Pereira vbi supra.

**II.** Ceterum quamvis Ioannes hoc loco alludat ad lignum vite, quod erat in Christus, ar- Paradiso terrestri, non illud tamen intelligit, sed aliud quoddam lignum vite bor vite. mysticum per illud expressum. Primi igitur intellexit ipsum Christum, quem admodum & Diuus Gregorius libro 12. Moralium capit. 4. accepit illud Propter uerborum 3. Lignum vite est sapientia eis, qui apprehendunt eam. Quem locum interpretatur de Sapientia incarnata, cum Diuo Hieronymo in 6. capit. Esaiae. Sic etiam Eucherius libro 1. in Genesim cap. 13. lignum vite, quod erat in Paradiso terrestri, docet typum Christi fuisse. Denique ipse Christus se lignum appellauit Lucæ 23. Si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fieri?

**III.** Secundū. Per lignum vite hoc loco possumus intelligere visionem beatificam, quæ in cælesti Paradiſo beatis tribuitur: tanta est autem huius fructus suæ uitas, ut recte de triumphante Ecclesia dici possit illud Canticorum 4. Emisiones Paradiſi: malorum punicorum cum pomorum fructibus, cypri cum nardo, nardus, & crocus, fistula, & cinnamomum, cum uniuersis lignis Libani, & cum omnibus primis vnguentis, quo loco emisiones significant ipsa germina, & propagines, quæ in illo cælesti paradiſo nascuntur. Igitur emisiones tuæ sunt veluti paradiſus quidam malorum punicorum, quia hæc poma multa continent grana pulcherrima, sub una, cædēnque corona regali (est enim malum punicum coronatum pomum.) Etenim omnes beati, quamvis inæqualiter, candem tamen gloriæ, seu visionis beatificæ coronam accipient, ita ut illa beatorum multitudo sit veluti quidam paradiſus, & amoenissimum topiarium malorum punicorum. Per cyprum, & nardum intelliguntur suauissimi odoris vnguenta, quæ ex huiusmodi arboreculis conficiuntur. Crocus autem flos est aurei coloris, vim habens exhilarandi cor, per quem amor beatificus, & delectatio inde proueniens intelligitur.

Tertiū. Per lignum vite significatur ipsa crux Domini, ut vult Primasius, cuius fructus est Christus: quod autem crux lignum appelletur ex multis testimenti veteris figuris est perspicuum. Primum enim hoc sensu Diuus Antonius sermone 23. & libro de ijs, qui initiantur sacris mysterijs, capit. 3. interpretatur lignum illud, quod in aquas à Moysi missum earum amaritudinem abstatuit, quemadmodum refertur Exodi 15. Agnam, inquit, amaram, legem esse arbitror veteris testamenti, qua lex priusquam cruce temperaretur Domini, erat immissa. Eadem figura vtitur Origenes homilia 8. super Hieremiam, Cyrillus Alexandrinus libro 8. in Ioannem capit. 17. & Diuus Hieronymus ad Fabianam, de quadraginta duabus mansionibus, mansione 5. Secundo idem expressit lignum illud, in quo serpens æneus suspenſus fuit, & populo ad afficiendum propositus, Numerorum 21. ut Christus ipse docuit Ioannis 3. & expendit Tertullianus vbi supra, his verbis. Post interdictam onus rei similitudinem cur æneum serpentem ligno impositum pendentis habetu, in specaculum Israeli salutare Moses proposuit eo tempore, quo a serpentibus post idolatriam exterminabantur, nisi quod Dominicanum crucem

crucem intentabat, qua serpens Diabolus publicatur, & Iesu cuique ab eiusmodi colubris, id est, Angelis eius ad Christi crucis sacramenta intento salus efficiebatur? Tertio Origenes homilia 8. super lib. Iosue expendit quomodo Iosue precepit suspendi Regem Hai in patibulo usque ad vesperam. Iosue 8. Quo loco propositum est? In patibulo, quod est Hebraicè, Septuaginta transulerunt, In ligno Origen. gemino. Quid mihi prodest, inquit Origenes, si sciam, quod in gemino ligno Rex Hai Crucis vir suspensus est? si autem sciam duplēcē esse virtem crucis, in qua & Christus in carne tuis duplex suspenditur, & Diabolus cum suo exercitu triumphatur, ex intelligentia sacramenti antimae adificabitur.

Quarto. De hoc etiam ligno est sermo Hieremie: cum dicitur à Iudeis: Hie. 11. 19. Venite mittamus lignum in panem eius, & eradamus eum de terra viuentium, & non min eius non memoremur amplius, quod lignum Testullianus libro aduersus Iudaeos cap. 10. de cruce, quae missa fuit in panem, id est, corpus Christi, interpretatur: quemadmodum & D. Hieronymus in commentarijs super Hieremiam, & D. Gregorius in libro 12. Moralium cap. 3. cùndem que locum affert Origenes homilia 8. super Hieremiam, ac de cruce exponit: tametsi panem non corpus Christi, sed eius doctrinam accipiat: Quia, inquit, decente Christo voluerunt quidam scandalum ponere doctrinam eius, crucifigentes eum dixerunt, Venite mittamus lignum in panem eius: cum enim verbo Christi, & doctrina coniunguntur crucifixio, lignum in panem mittitur, & illi quidem insidiantes dicunt, Venite mittamus lignum in panem eius. Ego vero admirabile quiddam inferam: lignum missum in panem eius panem fecit meliorem, antequam enim mitteretur lignum in panem eius, quando tantummodo paniserat, Ex ligno non erat lignum, non exierat in universam terram sonus eius: postea vero quam sumpsisit fortis oratio gloria studinem per lignum, tunc in uniuersum orbem passionis eius disseminatus est sermo. Ego quippe ab origine non intellectam amaram agrum esse, cum autem veneris lignum Christi, ne quicquam sermo salvatoris in eam defenderit, tunc dulcoratur, & fit suavis imi sapori, intellecta pariter contranienter, & lectalex Moysis. Perperam etiam dicunt, Venite mittamus lignum in panem eius, & tibi Iudei eradicemus de terra viuentium, sic eum interficerent quasi nomen eius penitus eradicatorum: sed audi quid dicat Christus Ioannis 12. Nisi granum frumentum cadens in terram mortuum fuerit, multum fructum afferet. Ergo mors Christi spica frumenti facta est septuplum, & multo amplius restitutus, quam fuerat seminatum. Hac Origenes. Addit Lyranus hoc lignum fuisse Taxum, quod in ea regione est letiferum, & venenatum, sensimque esse, conatos fuisse Iudeos Hieremiam Prophetas veneno interimere, panem, quo vescebatur, toxico, seu veneno imbuendo: quod egregriè quadrati crucem, quam veluti maledictum, & venenatum lignum, hoc est, maximè probrosum in corpus, & doctrinam Christi Iudei mittere decreuerunt, quod nomen eius penitus abolerent, quod tamen eis minimè succedit, cum lignum vita euaserit, ut hoc loco ait Iohannes.

Postremò. De cruce etiam à plerisque accipitur illud Cantorum 7. As. Canticorum 7. 8. cendam ad palmam, & apprehendam fructus eius, & erant vbera tua sicut borri vinea, & odororis tui sicut odor malorum: quæ verba Graeci Patres sponsa sponsum al- ma cuius loquenti tribuunt. Verum Rupertus in Cantica Christo accommodat hoc fructus clarissimum, Exaltabor in crucem victricem, & moriendo operabor velociter sa- turans, Exaltabor in crucem, & mortiendo operabor velociter sa- turans, & Palme nomine victoriosissima potest crucis arbor designari, quod autem ait Iosuas: As. Rupertus, cendam in palman, & apprehendam fructus eius, illi auctor congruit, quando Salomon haec Beda scribuit, cum se Dominus crebris Prophetarum vocibus promitteret ad redemtionem generis humani in carne venturum, cum se asecurum dicit, posteriores sunt glorie, quæ

eruicis sequentur ascensum, hoc est, claritas resurrectionis, & Ascensionis eius ad celos,  
*Aduentus* spiritus sancti, & salus mundi credentium. Rorè autem subiicitur, Et erunt ubi-  
*Apostoli v-*  
*bera Ecclesie, & botri* vñeas: quia nimirum primi Ecclesie doctores, id est, Apostoli sicut botri vi-  
*neas*, id est, spiritualem charismatum gratia referunt. Legendus est Cyrillus Alex-  
*ander*, lib. 8. in Iren. cap. 17. vbi plures alias assert crucis figuræ, ex quibus  
*Irol 2. 22.*  
*Hieronym.* omnibus exploratum relinquunt crucem Christi lignum fuisse salutare, quod  
vita mortalibus aspergit: atque adeo recte lignum vita appellari: de cuius fructu  
loquitur Irol cap. 2. cùm ait: *Lignum attulit fructum suum*, id est, interpretante  
Hieronymo, lignum crucis assert fructum suum, & Spiritus sancti dona dure-  
sum suum cunctis tribuere largitatem.

Eiudem ligni circa de Sacramento Eucharistiae  
interpretatio.

### SECTIO. XIII.

1. *Sacrament.* **Q**UARTAM expositionem assert Paschalius Abbas libro de corpore, &  
*Euchar.* sanguine Christi cap. 7. & refertur tomo 4. Bibliotheca sanctorum Pa-  
*Paschalius.* trum vbi hanc commemorationem de ligno vite interpretat communionem sacra-  
menti Eucharistiae, in quo vere comedimus lignum vite, id est, corpus Christi,  
qui lignum est vite, ut supra diximus. Recte autem Edere, ad Eucharistiam re-  
ferrur, quia non solum nomine fructus ligni vite, sed panis etiam vivifici, quod  
idem est, appellatione conseruit in factis literis. Primum Psal. 22. *Parasti in con-*  
*Eucharistia,* *fructus ligni* *vitale & pa-*  
*nitus vivificans.* *Especie meo mensam aduersus eos, qui tribulant me: quem locum de Eucharistia in-*  
*fructus ligni* *tellexerunt D. Cyprianus epistola 63. ad Cæciliū, Diuus Ambrosius libro de*  
*vitale & pa-*  
*nitus vivificans.* *Helia, & ieiunio cap. 1. & lib. 5. de Sacramentis cap. 3. l'aschalius Abbas libro*  
*de corpore & sanguine Domini cap. 10. Theodoretus in commentariis eiusdem*  
*D. Cyprian,* *Psalmi, & Diuus Chrysostomus ibid. Qui sunt, inquit, qui nos tribulant? Suggestiones*  
*D. Ambros,* *inimici, cupiditatis, delectationes, seculi honores: sed cum venimus ad mensam*  
*Paschais,* *potentis, tribulationes efficiuntur consolations: & ex mensa preparata proficimus ad-*  
*Theodor.* *uersus eos, qui tribulans nos. Secundum Proverbiorum 23. Quando federis, vt co-*  
*D. Chrysost.* *medas cum Principe, diligenter attende, que apposita sunt ante faciem tuam. Alia*  
*Prou. 23. 1.* *translatio habet: Quando federis ad mensam potentis, vt intelligamus Eucharistia*  
*Ps. Euchari-* *mysterio, mysterio Deum maximè potentia sua magnitudinem declarasse: etenim de*  
*stia mysterio,* *mensa Eucharistica locum intellexit Diuus Chrysostomus paulò ante citatus,*  
*magnitudo* *Tertio, Psalm. 21. Apud telam mea in Ecclesia magna: edent pauperes, & saturabun-*  
*divina poten-* *tur, & laudabunt Dominum, qui requirunt eum, vscent corda eorum in seculum se-*  
*tia.* *cule: quæ omnia ad Eucharistiam pertinente docet Eusebius Cæsariensis libro*  
*D. Chrysost.* *10. Demonstrationis Euangeliæ cap. 8. quemadmodum, & quod sequitur*  
*Psal. 21. 27.* *codem Psalm. Manducaverunt, & adorauerunt omnes pingues terre, in conspectu*  
*Eusebius.* *eius cadentes, qui descendunt in terram: quæ omnia adorationem mysterij, &*  
*Ces. ibid.* *gratiarum actionem significant, ex eo queloco magnum contra Hæreticos con-*  
*stituit argumentum pro vera Christi presentia in sacramento, cùm panem ip-*  
*sum, quem manducant pingues terra limul etiam adorant, quæ enim unquam*  
*Psal. 2. 12.* *panem communem manducans, eundem adoravit: & tamen Regius vates*  
*ait, Manducaverunt, & adorauerunt: cui concinit illud Psalm. 2. Apprehendite*  
*disciplinam: pro quo alij vertunt ex Hebreo. Oculamini filium: alij adorate*  
*panem: quod non nisi de Christo, qui in sacramento Eucharistiae pánis est*  
*viuus*

viutus, intelligi potest. Quartò, Esaiæ 65. Ecce servientes mihi comedent, vos autem Ezra, 42. 14.  
servieris: ecce servientes mihi bibent, vos autem stietis: quem locum de Eucharistia  
facramento acceperunt Cyrilus Alexandrinus in commentarijs super Esaiam; Cyril. Alex.  
Diuus Ambrosius libro de Paradiso cap. 9. & libro de Helia, & ieiunio cap. 10. D. Ambr.  
Diuus Cyprianus libro i. testimoniorum contra Iudeos cap. 22. & Diuus Hie- D. Cypri.  
ronymus super Esaiam. D. Hieronymus

Quintò, Osee 14. Ero quasi ros Israel, germinabit sicut liliū, & erumpet radix eius, II.  
ut Libani. Ibunt rami eius, & erit quasi elina gloria eius, & odor eius ut Libani uiuent frumento: feu ut est apud Septuaginta. Roboribuntur frumenta, quia omnia de Eucharistia interpretatur Cyril. Alex. in commentarijs super Osee. Germinabunt, inquit, sicut liliū, id est, vacabunt a solitudine huic seculi, liliū enim nullo labore arat, nullusque studio agricultura miraz pulchritudine induitur. Erumpet radix eius, ut Libani, id est, erunt ita firmi, & stabiles in fide cum humilitate, ut est arbor Libani humili, & que alios radices agit, ibunt ramic eius, quod dilatatione Ecclesiæ significat. Erit quasi omnia gloria eius, & odor eius ut Libani, id est, ut thujis, quia semper virent fructibus virtutum lauissimis, qui hoc celesti pane vescentur. Vbi notandum est panem hanc vitam spiritualem conferre: quod etiam loco citato Regius vates signis cauit cum dixit, *vigent corda eorum.* Quod vero hic locus de Eucharistia intelligendus sit ad literam, manifestè ostendit translatio Septuaginta, apud quos teste D. Hieronymo sic legitur, *frumenta inebriabantur.* Docte enim Origenes lib. 4. *αὶ ἀρχῶν*, id est, de principijs, annotauit summa Dei prouidentia factum esse, ut essent in lege, & Prophetis quædam adynata, id est, impossibilia, ne si ipsius legis, aut Prophetarum utilitas, & consequentia ex se appareret, continuo existimaremus nihil aliud ibi esse intelligendum, prater id, quod in promptu esset. Quis ergo ignoret non posse panem inebriare? quare cum audiimus, inebriabantur frumenta, docemur mysticum esse panem intelligendum, qui in iisdem mysterijs cum mystico vino consecratur, in quo mystica, & spiritualis latet ebrietas, quæ digne communicantibus confertur. Eadem ob causam dictum est Zacharie 9. *Quid bonum eius est, & quod pulchrum eius nisi frumentum electrorum, & vinum germinans virgines?* cum enim commune vinum ad libidinem incitet, iuxta illud Apostoli ad Ephesios 5. *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria,* planum est sermonem esse de vino quodam mystico, atque adeo de calice Eucharistico: quem admodum intellexerunt D. Hieronymus, & Lyranus in commentarij super Zachariam, & Paschalius Abbas libro de corpore, & sanguine Domini cap. 21.